
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 

N.   532 

del 

 03/07/2018 

 
 

 

 

OGGETTO : 

Contributi ad associazioni volpianesi per attività estive nel mese di giugno 2018 a favore dei 

ragazzi delle scuole primarie e secondarie. Impegno di spesa.           
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

 

 

N° 532 DEL 03/07/2018 

 

Determinazione Responsabile Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 

 

OGGETTO: Contributi ad associazioni volpianesi per attività estive nel mese di giugno 2018 a 

favore dei ragazzi delle scuole primarie e secondarie. Impegno di spesa.           

 

 

 

Il Responsabile  Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale, 

 
Premesso che con decreto n. 687 del 27/12/2017 il Sindaco attribuiva all’istruttore direttivo 

cat. D, posto al vertice del Servizio Socio Assistenziale ed Educativo Culturale tutte le funzioni di 
cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, conferendo alla stessa incarico per posizione organizzativa; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 203 del 28/12/2017 che approva il Piano Esecutivo 

di Gestione esercizio finanziario 2018-20 e assegna ai Responsabili dei Servizi risorse ed indirizzi 
del bilancio di previsione 2018-2020 (approvato con deliberazione C.C. n.  79 del 21/12/2017) e 
obiettivi programmatici inseriti nel D.U.P Documento Unico di Programmazione 2018-2020 
(approvato con delibera C.C. n. 78 del 21/12/2017); 

 

Richiamata la delibera di G.C. n. 29 del 19/03/2018 con la quale è stato approvato il bando 

per  L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI VOLPIANESI PER ATTIVITA’ 

ESTIVE NEL MESE DI GIUGNO 2018 A FAVORE DEI RAGAZZI DELLE SCUOLE PRIMARIE E 

SECONDARIE, al fine di  propone alle associazioni del territorio, in alternativa all’organizzazione 

diretta di attività estive nel mese di giugno 2018, di contribuire, co-partecipando con 

l’assegnazione di contributi  alla gestione di attività di animazione ludico-ricreativa – sportiva o 

culturale durante il periodo dalla chiusura delle scuole all’inizio del Centro estivo comunale (2 luglio 

2018); 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 10/05/2018  con la quale 

sono stati assegnati, con i criteri e le modalità stabilite dalla deliberazione n. 29/2018 i seguenti 

contributi: 

- Associazione ASD JUDO AZZURRO un contributo fino alla concorrenza di € 1.400,00, a 
sostegno delle attività estive rivolte ad un massimo di 35 ragazzi a settimana delle scuole 
primarie e secondaria, nel periodo dal 11 al 22/06/2018; 

- Associazione IL PIOPPETO A.S.D un contributo fino alla concorrenza di € 800,00, a 

sostegno delle attività estive rivolte ad un massimo di 20 ragazzi a settimana delle scuole 

primarie e secondaria, nel periodo dal 18 al 29/06/2018, ed un contributo aggiuntivo di € 

300 per l’inserimento di bambini disabili; 

- Associazione A.S.D.C. VIRTUS VOLPIANO un contributo fino alla concorrenza di € 

5.400,00, a sostegno delle attività estive rivolte ad un massimo di 60 ragazzi a settimana 

delle scuole primarie e secondaria, nel periodo dal 11 al 29/06/2018 ed un contributo 

aggiuntivo di € 300 per l’inserimento di bambini disabili; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Associazione G.S.D. VALENTINO VOLPIANESE un contributo fino alla concorrenza di € 

1.800,00, a sostegno delle attività estive rivolte ad un massimo di 30 ragazzi a settimana 

delle scuole primarie e secondaria, nel periodo dal 11 al 29/06/2018; 

attestando  il carattere di pubblica utilità del servizio proposto dalle Associazioni che integra il 

servizio erogato dal Comune per fronteggiare la richiesta delle famiglie volpianesi  che necessitano 

di impiegare i figli durante il periodo di sospensione delle attività scolastiche ed è alternativo alla 

gestione diretta dello stesso; in questo specifico caso, si  tratta di  contribuzione sotto forma di 

erogazione di fondi  ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del  Comune,  svolte 

nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di  sussidiarietà orizzontale ex Art. 118 

della Costituzione; 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 31/05/2018, con la 

quale è  stato assegnato alla Associazione G.S.D. VOLPIANO, un contributo fino alla concorrenza 

di € 4.500,00, a sostegno delle attività estive rivolte ad un massimo di 50 ragazzi a settimana delle 

scuole primarie e secondaria, nel periodo dal 11/06 al 29/06/2018; 

Rilevato che le modalità previste nel bando, per l’erogazione dei contributi, prevedevano 
che le associazioni dovranno trasmettere al Comune l’elenco nominativo dei ragazzi effettivamente 
iscritti alle attività, sulla base del quale verrà impegnata la spesa per  il contributo e, a conclusione 
delle attività le associazioni dovranno presentare una relazione descrittiva su come si sono svolte 
le attività, i ragazzi partecipanti e i risultati raggiunti allegando copia delle ricevute di pagamento 
delle quote da parte delle famiglie (da dove deve risultare l’agevolazione concessa), nonché la 
documentazione comprovante la spesa sostenuta per l’inserimento di eventuali disabili; inoltre al 
contributo assegnato sulla base degli effettivi partecipanti, verrà stornata la tariffa per l’utilizzo degli 
impianti sportivi comunali, eventualmente utilizzati; 

 
Preso atto che dalle comunicazioni pervenute risulta la seguente situazione: 
 

ASSOCIAZIONE 
N. MAX 
ISCRITTI 

DISABI
LI 

 contributo 
sett. A 

bambino 

 contributo 
totale 

massimo 
deliberato  

 ISCRITTI 
COMUNICAT

I (totale 
periodo)  

 calcolo 
contributo 

da 
impegnare  

tariffa 
utilizz
o imp. 
Sport 

contributo 
netto 

JUDO AZZURRO 35 NO  20,00  non attivato per mancanza iscritti  

IL PIOPPETO 20 si  20,00  800,00  40  800,00  0 800,00  

VIRTUS 60 si  30,00  non attivato per mancanza iscritti  

VALENTINO 
VOLPIANESE 

30 NO  20,00  1.800,00  27  540,00  300 240,00  

G.S.D. 
VOLPIANO 

50 no  30,00  4.500,00  46 1.380,00  180 1.200,00  

      
2.720,00  480 2.240,00  

 
Ritenuto opportuno, in questa sede, impegnare il contributo da erogare alle tre associazioni 

che hanno avviato attività estive nel mese di giugno 2018, in attuazione delle delibere di Giunta 
Comunale n. 58/2018 e n. 70/2018, di € 2.720,00 per attività estive nel mese di giugno 2018, alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Missione 12 – programma 8- Tit. I – macroaggr. 104 ex cap.  2294 CONTRIBUTO AD 
ASSOCIAZIONI PER ATTIVITA' ESTIVE del bilancio di previsione 2018-20; 

Ritenuto altresì opportuno accertare le tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali, 
relativamente a quelle associazioni che li hanno utilizzati, che ammonta a complessivi € 480,00 per 
l’intero periodo di utilizzo degli impianti; 

 
 

 Rilevato altresì che verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione 
Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi dell’ART. 26 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal D.Lgs 97/2016,  dando atto che i progetti beneficiari del finanziamento sono allegati 
alle delibere di G.C. che ne hanno disposto l’assegnazione; 
 

Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Considerato che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 

necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 
programma dei pagamenti; 

 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE la spesa per assegnare  alle seguenti Associazioni di Volpiano i contributi 
per attività’ estive nel mese di giugno 2018 a favore dei ragazzi delle scuole primarie e 
secondarie  deliberati con verbali della G.C. n. 58 del 10/05/2018 e n. 70 del 31/05/2018, 
come segue: 
- Associazione IL PIOPPETO A.S.D per € 800,00 (relativamente a n. 40 iscritti totali in due 
settimane di attività) 
- Associazione G.S.D. VALENTINO VOLPIANESE per € 540,00 (relativamente a n. 27 
iscritti totali, in 3 settimane di attività) 
- Associazione G.S.D. VOLPIANO per € 1.380,00 (relativamente a n. 46 iscritti totali, in 3 
settimane di attività); 
 

2. DI FAR FRONTE alla spesa complessiva di € 2.720,00 alla Missione 12 - programma 08 - 
Cooperazione e associazionismo – Tit. 1 – Macroag. 104- Liv.4 U.1.04.04.01.000 – Liv 5 
U.1.04.04.01.001 - ex cap. ex cap.  2294 CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONI PER 
ATTIVITA' ESTIVE del bilancio di previsione 2018-20; 
 

3. DI DARE ATTO che il contributo assegnato rientra nei criteri specificati nel Regolamento 
Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati in relazione a quanto previsto dall’art. 12 della legge n. 241/90 e s.m.i.; 

4. DI ACCERTARE LA SOMMA di € 480,00 relativa alle tariffe di utilizzo del campo sportivo e 
del palazzetto dello sport comunale dovute  

- per € 180,00 dalla G.S.D. VOLPIANO  

- per € 300,00  dalla G.S.D. VALENTINO VOLPIANESE 

per il periodo 11-29/6/2018 al Titolo 3 - Entrate Extratributarie Categoria  01 - Proventi 
dei servizi pubblici  risorsa 500 “PROVENTI PER SERVIZI CENTRI SPORTIVI” del bilancio 
di previsione 2018-20; 
 
 

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2018 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
6. DI DARE ATTO che, verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione 

Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dando atto che i 
progetti sono allegati alle delibere di G.C. di assegnazione dei contributi;. 
 

7. DI DARE ATTO che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all'accertamento 
disposto dall'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall'accertamento è emersa 
la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l'impegno è 
compatibile con il programma dei pagamenti. 

 

  

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 03/07/2018 

 Il Responsabile Servizio Socio Assistenziale 

Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 

                 TERESA CAMOLETTO 

                       

 

 

        

 

Visto:  IL SEGRETARIO GENERALE 

 DEVECCHI Dott. Paolo 


